34) Jaeger a. O. (Anm. 3) 166 Anm. 2 (zum Verhältnis von Poseidonios über die Mantik und *Cic. div.*).

35) Vgl. RE 22,792—805. Ablehnend auch Pfligersdorffer a. O. (Anm. 25) 69.

donios. Der fragliche Paragraph (Cic. div. 1, 112) gehört einem größeren Zusammenhang an, in dem das Ziel verfolgt wird, die mantische Voraussage von der rationalen der Philosophen, Ärzte, Staatsmänner usw. zu unterscheiden. Er reicht von § 111 bis § 112. Der Bequemlichkeit halber setze ich die verglichenen Stellen her: Cic. div. 1, 112: . . . sed nullam eorum divinationem voco ne illam quidem qua ab Anaximandro physico moniti Lacedaemonii sunt ut urbem et tecta linquerent armatique in agro excubarent quod terrae motus instaret tum cum et urbs tota conruit et e monte Taygeto extrema montis quasi puppis avolsa est. ne Pherecydes quidem ille Pythagorae magister potius divinus habebitur quam physicus quod cum vidisset haustam aquam de iugi puteo terrae motus dixit instare.

Plin. nat. 2, 191: praeclara quaedam et immortalis in eo si credimus divinitas perhibetur Anaximandro Milesio physico quem ferunt Lacedaemoniis praedixisse ut urbem ac tecta custodirent. instare enim motum terrae cum et urbs tota eorum corruit et Taygeti montis magna pars ad formam puppis eminens abrupta cladem eam insuper ruina pressit. perhibetur et Pherecydi Pythagorae doctori alia coniectatio sed et illa divina haustu aquae e puteo praesensisse ac praedixisse civibus (Mayhoff: tibi vel ibi codd.) terrae motum.

Viertens: Im zweiten Buch von De divinatione setzt sich Cicero kritisch-polemisch vom akademisch-skeptischen Standpunkt aus mit der vorwiegend stoisch gefärbten Erklärung der Mantik im ersten Buch auseinander. div. 2, 119 wird die Traumantik im Anschluß an die mantische Ekstase kritisch beleuchtet: Similis est error in somniis quorum quidem defensio repetita quam longe est, divinos animos censent esse nostros eosque esse tractos extrinsecus animorumque consentientium multitudine completum esse mundum; hac igitur mentis et ipsius divinitate et coniunctione cum externis mentibus cerni quae sint futura etc.

Der Einleitungssatz läßt ohne weiteres erkennen, daß Cicero sich gegen die Ausführungen § 115 im ersten Buch wendet (atque haec quidem vatium ratio est nec dissimilis sane somniorum; nam quae vigilantibus accidunt vatibus eadem nobis dormientibus etc.). Ciceros Bruder Quintus behauptet also, daß die naturphilosophisch-theologische Grundlegung der mantischen Ekstase im wesentlichen auch für die Traumantik gilt. Daher ist es leicht begreiflich, daß Cicero in seinem Resümee der erklärenden Ausführungen von Quintus auf den § 110 zurück-